
COMUNE DI USINI
PROVINCIA DI SASSARI

(via Risorgimento n° 70 - C.A.P.07049)

Tel. 079 3817000/3817008 – Fax 079 380699 – c.f. 00206220907 – E. Mail: comunediusini@cert.legalmail.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

 N°   37   del 30-07-2015

OGGETTO: PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE DI USINI.
APPROVAZIONE E ADOZIONE DEFINITIVA.

L’anno duemilaquindici addì trenta del mese di luglio alle ore 18:30 in Usini e nella sala
delle adunanze della Casa Comunale.

Convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti contenenti l’elenco degli
oggetti da trattare, spediti e notificati sin dal tempo utile ai singoli Consiglieri, come risulta da
dichiarazione in atti, si è riunito il Consiglio, in sessione Straordinaria, ed in seduta Pubblica con
l’intervento dei Sigg., Consiglieri:

DOTT. BRUNDU ANTONIO P TESTONI GIOVANNI LUIGI P
SECHI GIOVANNI ANTONIO P FIORI FRANCESCO P
MELONI MARIA FILOMENA P FIORI ANGELO MICHELE P
PANI PIERA TERESA P CUCCU SANDRO P
CIRILLO VALENTINA P CARRONI MARIA ANTONELLA P
LAI SALVATORE P VIRDIS MICHELE P
CUCCURU MARIO P

TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI N °   13

TOTALE CONSIGLIERI ASSENTI N °    0

Partecipa alla seduta con funzione consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art.
97 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali) il Segretario Comunale
Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna.

Assume la presidenza il Sig.DOTT. BRUNDU ANTONIO nella sua qualità di SINDACO
e dichiara aperta la seduta per aver constatato la legalità dell’adunanza per il numero degli
intervenuti.

IL PRESIDENTE

Per l’esposizione del presente punto all’Ordine del Giorno, passa la parola all’Assessore
competente Fiori Francesco, il quale procede all’illustrazione della proposta ripercorrendo i tratti
salienti del lungo excursus della pratica riguardante l’adozione ed approvazione del Piano
Comunale di Classificazione Acustica.

IL CONSIGLIO COMUNALE



 PREMESSO CHE:
La Legge Quadro sull’Inquinamento Acustico n° 447 del 26.10.1995, all’art. 6 (competenze dei
comuni) comma 1, lettera a), stabilisce che le Amministrazioni Comunali, nell’ambito dei criteri
stabiliti dalle Regioni, si dotino dei Piani di Classificazione Acustica (zonizzazione acustica) con
l’obiettivo di perseguire una maggiore tutela della salute della popolazione dall’inquinamento da
rumore, sia negli ambienti esterni che negli ambienti abitativi;

La Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente – Servizio
antinquinamento atmosferico ed acustico, con determinazione dirigenziale n° 2530/II del
22.11.2002, aveva reso esecutiva la Deliberazione della G.R. n° 34/71 del 29.10.2002
concernente le “Linee Guida per la predisposizione dei Piani di classificazione acustica dei
territori comunali”.

Con successiva Delibera della Giunta Regionale 14 novembre 2008, n. 62/9 si predisponeva
l’aggiornamento delle norme in materia di acustica ambientale denominato “Direttive Regionali
in materia di Inquinamento Acustico Ambientale” e che, contestualmente, venivano abrogati i
“Criteri e Linee Guida regionali in materia di inquinamento acustico ambientale” di cui alla
Delibera n. 30/9 del 8 luglio 2005.

VISTO l’art 25 dell’aggiornamento delle Linee Guida regionali di cui sopra “Redazione e
approvazione del Piano di Classificazione Acustica”, in cui è evidenziata la procedura di
definizione e approvazione del Piano;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n° 39 del
10.02.2005 con la quale si affidava la REDAZIONE DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE
ACUSTICA DEL TERRITORIO COMUNALE alla Società STUDIAMBIENTE Srl. con sede in
Sassari – Z.I. Predda Niedda Strada n. 3 nella persona del Dr. Giuseppe PORCHEDDU, Biologo
iscritto all’Ordine Nazionale dei Biologi con il n° 38880, in qualità di Tecnico competente in
acustica ambientale;

RICHIAMATA altresì la nota di questo Comune prot. 8214 del 31.07.2006, con la quale si
trasmetteva alla Provincia di Sassari, Settore Ambiente – Agricoltura, la bozza del Piano Comunale
di Classificazione Acustica redatto dal Dr. PORCHEDDU Giuseppe della Ditta
STUDIAMBIENTE S.r.l. di Sassari;

DATO ATTO che la Provincia di Sassari, Settore VIII – Ambiente – Agricoltura, Servizio
II – Tutela dell’aria e delle acque, con nota del 29.10.2014 sollecitava la conclusione dell’Iter
procedurale, da aggiornare alla nuova normativa di cui alla Delibera R.A.S. n° 62/9 del 14.11.2008
sopra citata;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n° 274 del
25.11.2014 con la quale si affidava al Dott. Giuseppe Porcheddu, avente lo studio in Z.I. Predda
Niedda, Strada 3 – 07100 SASSARI, Biologo iscritto all’Ordine Nazionale dei Biologi con il n°
38880 e al n° 4 dell’Elenco Regionale dei Tecnici in Acustica Ambientale, l’incarico per la
“REDAZIONE DELL’AGGIORNAMENTO DEL PIANO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA”, ai
sensi della Delibera RAS G.R. n. 62/9 del 14.11.2008”;

VISTO nello specifico l’art. 25 delle suddette direttive Regionali di cui alla Delibera della
Giunta Regionale 14 novembre 2008, n. 62/9, che definisce le fasi della procedura di approvazione
del Piano:

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 30-07-2015 COMUNE DI USINI Pag. 2



a)Predisposizione delle bozza del Piano di classificazione Acustica;

b)Adozione della succitata bozza con atto del Comune e pubblicazione sull’Albo pretorio per 30
giorni al fine di raccogliere eventuali osservazioni da formularsi entro il termine perentorio di 30
giorni dalla ricezione;

c)Per i Comuni con popolazione < 30.000 abitanti:

1. Trasmissione entro 15 giorni dalla data del provvedimento di adozione, della bozza
di zonizzazione ai Comuni limitrofi e all’ARPAS per eventuali osservazioni da formularsi
entro il termine perentorio di 30 giorni dalla ricezione;

2. Decorso il sopracitato termine il Comune trasmette la bozza definitiva del Piano alla
competente Provincia per l’ottenimento del previsto parere, corredata dalle osservazioni
pervenute;

d)Approvazione e adozione del Piano di Classificazione Acustica del proprio territorio con
Delibera del Consigli Comunale, entro 30 giorni dall’acquisizione del parare favorevole da parte
della Provincia. Tale parere dovrà essere reso entro 60 giorni dal ricevimento della bozza
definitiva di zonizzazione.

ATTESO che la Bozza del Piano di Classificazione Acustica depositato agli atti dell’Ente in
data 12.12.2014 prot. 10491, adottato preliminarmente con Deliberazione del C.C. n° 58 del
15.12.2014;

CONSIDERATO che la bozza del Piano con tutti i suoi allegati, così come dettato dall’Iter
procedurale previsto dalla normativa, è stata inoltrata in data 22.12.2014 (giusti protocolli 10736 e
10735) oltre che al Settore VIII – Ambiente – Agricoltura della Provincia di Sassari, anche a tutti i
comuni limitrofi del territorio di Usini ed all’A.R.P.A.S. di competenza, per le eventuali
osservazioni da formulare;

ACCERTATO che nei termini previsti dalla Direttiva Regionale sopra citata, 30 giorni, non sono
pervenute osservazioni da parte degli enti interessati;

VISTO il parere FAVOREVOLE della Provincia di Sassari, datato 06.07.2015 Prot. 21574,
pervenuto all’Amministrazione tramite PEC in data 22.07.2015 Prot. 5960 che si allega alla
presente per farne parte integrante ed in cui viene citato quanto segue:
“dando atto che l’ARPAS e i Comuni limitrofi non hanno prodotto osservazioni, si esprime parere
FAVOREVOLE al Piano di Zonizzazione Acustica presentato”;

RITENUTO opportuno approvare ed adottare in forma definitiva il Piano di Classificazione
Acustica del proprio territorio;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dei Servizi Tecnici, espresso ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs.vo n° 267 del 18.08.2000 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali”;

Presenti n. 13;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 30-07-2015 COMUNE DI USINI Pag. 3



DI APPROVARE E ADOTTARE DEFINITIVAMENTE IL PIANO DI
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL COMUNE DI USINI così come dettato
dall’aggiornamento delle norme in materia di acustica ambientale denominate “Direttive Regionali
in materia di Inquinamento Acustico Ambientale”, redatto dal Dott. Giuseppe Porcheddu di Sassari
e composto dai seguenti elaborati tecnici ed amministrativi:

Relazione Tecnica
Tavola 01:Aree omogenee – Centro Urbano
Tavola 02: Aree omogenee – Centro Extraurbano
Tavola 03: Infrastrutture stradali principali: Area Urbana
Tavola 04: Infrastrutture stradali principali: Area Extraurbana
Tavola 05: Complessi scolastici e ricettori sensibili
Tavola 06: Aree destinate ad attività temporanee, pubblico spettacolo e ludico- sportive

Allegato PZA 01: Domanda di deroga attività rumorose temporanee
Allegato PZA 01/A: Rilascio deroga attività rumorose temporanee
Allegato PZA 02: Domanda di deroga ai limiti per cantieri edili
Allegato PZA 02/A: Rilascio deroga ai limiti per cantieri edili
RDA: Registro delle Deroghe Acustiche

DI DARE ATTO che in sede di predisposizione del Nuovo P.U.C. saranno recepite le
prescrizioni del Piano di Classificazione acustica nell’ambito della disciplina del territorio
comunale.

Infine,
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con separata votazione

Presenti n. 13;

Con votazione unanime espressa per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma
4° del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 30-07-2015 COMUNE DI USINI Pag. 4



                Il Presidente               Il Segretario Comunale
(DOTT. BRUNDU ANTONIO)                             (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
   ___________________________           ____________________________

P A R E R I
di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL. approvato con D.Lgvo 267/2000

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 24-07-15 Il Responsabile del servizio
Geom. Satta Sabattino Antonio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifico che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito del
comune www.comune.usini.ss.it oggi  03-08-2015  e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi
fino al  17-08-2015  ai sensi dell’art. 124,  comma 1, del D.Lgs. n°  267 del 18.08.2000 - T.U.
delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali.
Contestualmente alla pubblicazione all'Albo pretorio la presente deliberazione è stata trasmessa
in elenco ai Capigruppi Consiliari (art. 125 T.U)
  

      Il Segretario Comunale
                                                                                        (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
                                                                                                ___________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifico che la presente deliberazione è divenuta eseguibile ai sensi dell’art. 134 del
D.lgs. n° 267 del 18.08.2000, T.U. delle leggi sull' Ordinamento degli Enti Locali:

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 c. 4 T.U.).

                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                         (Dott.ssa Solinas Salaris Giovanna)
                                                                                     ________________________
Usini  30-07-2015
___________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.37 del 30-07-2015 COMUNE DI USINI Pag. 5


